

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en redegørelse til omdeling på forårssamlingen 2013, om mulighederne for rehabilitering efter endt sygdom/behandling, for personer over 18 år, der enten ikke er egnet til revalidering eller har behov for hjælp til at kunne gennemføre revalidering. Redegørelsen skal udgøre et egnet grundlag til efterfølgende udarbejdelse af en national handleplan for området.

(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Tak for forslaget, der sætter fokus på mulighederne for rehabilitering efter endt sygdom/behandling for personer over 18 år, der enten ikke er egnet til revalidering eller har behov for hjælp til at kunne gennemføre revalidering.

Naalakkersuisut er enige i, at alle borgere skal gives muligheder for bedst mulig livskvalitet, heriblandt også borgere med begrænsninger i deres fysiske, psykiske og eller sociale funktionsevne. Rehabilitering har til formål at forbedre og opnå optimale fysiske, intellektuelle, psykiske, sociale samt så vidt muligt arbejdsmæssige færdigheder hos borgere med handicap eller som har været ramt af sygdom eller ulykke. Rehabilitering kræver et målrettet og koordineret samarbejde mellem den enkelte borger, de pårørende og fagfolk. Rehabilitering er således en udfordring men også en nødvendighed, for at borgeren kan opnå bedst mulig livskvalitet. Rehabilitering involverer fagfolk fra flere sektorer, f.eks. sundhedssektoren og socialsektoren.

Revalidering gennem erhvervsrettede aktiviteter og økonomisk hjælp kan bidrage til, at en person med begrænsninger i arbejdsevnen, herunder personer, der modtager en eller anden form for forsørgelsesydelse fra det offentlige, fastholdes eller kommer ind på arbejdsmarkedet, og derved opnår bedre mulighed for arbejdsindtægt som forsørgelsesgrundlag. Revalidering involverer fortrinsvis arbejdsmarkedsforvaltningerne og virksomhederne, - såvel offentlige som private virksomheder, og kræver en godt samarbejde mellem de involverede parter.

Forslagsstilleren påpeger ganske rigtigt, at der er barrierer for den enkelte borger, når offentlige myndigheder skal samarbejde og koordinere med henblik på et helhedsorienteret forløb, både med hensyn til rehabilitering og revalidering. Mange borgere giver udtryk for, at de ikke oplever, at der er et sådant samarbejde.

Naalakkersuisuts politik er klart, at såvel på socialområdet, sundhedsområdet som arbejdsmarkedsområdet er bedst mulig livskvalitet for borgerne en central målsætning. Endvidere er det en klar målsætning, at alle borgere skal gives mulighed for at udvikle og styrke deres ressourcer og evner, så borgeren bliver rustet til hverdagslivet og så vidt muligt arbejdsmarkedet.

Det kan orienteres, at der på nuværende tidspunkt arbejdes på, sammen med Kommuneqarfik Sermersooq at etablere et genoptræningscenter. Den fysiske placering er i Nuuk, som en forlængelse af Ippiarsuk. Formålet med centret er at give personer, som er færdigbehandlet af sundhedssystemet, mulighed for at kunne modtage vedligeholdelsestræning. Træningen skal

fokuserer på øvelser, der kan være med til at gøre borgerne mere selvhjulpne i hverdagen, således de kan udføre dagligdags gøremål. Genoptræningscenteret skal være landsdækkende og det er meningen med centeret, at der skal kunne komme borgere fra hele Grønland.

Naalakkersuisut er imidlertid enig med forslagsstilleren i, at der er behov en afdækning af det samlede behov for rehabilitering og revalidering, og at en sådan afdækning vil kunne danne grundlag for en landsdækkende handlingsplan. Dette arbejde er imidlertid tidskrævende, og en redegørelse forventes først at kunne være klar til EM 2013.

Naalakkersuisut vil derfor foreslå, at beslutningsforslaget ændres til følgende:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en redegørelse til omdeling på efterårssamlingen 2013, om mulighederne for rehabilitering efter endt sygdom/behandling, for personer over 18 år, der enten ikke er egnet til revalidering eller har behov for hjælp til at kunne gennemføre revalidering. Redegørelsen skal udgøre et egnet grundlag til efterfølgende udarbejdelse af en national handleplan for området.

For at redegørelsen skal have et indhold, der kan føre til konkrete tiltag, såsom en landsdækkende handlingsplan, samt også være med til danne baggrund for reformer af førtidspensionerne og beskæftigelsespolitikken vil det være nødvendigt, at redegørelsen også inddrager en række initiativer indenfor Departementet for Sundhed, Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked, Departementet for Finanser samt kommunerne. Endvidere vil opfølgningen på redegørelsen skulle koordineres eller integreres med 2025-planens konkrete initiativer.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat og indstiller ændringsforslaget til vedtagelse.